
Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

Visto il D.Lgs n. 322 del 6 settembre 1989, recante “Norme sul Sistema statistico nazionale e sulla 
riorganizzazione dell’Istituto nazionale di statistica”; 

Visto il D.P.R. n. 166 del 7 settembre 2010, “Regolamento recante il riordino dell’Istituto 
nazionale di Statistica”; 

Visto lo Statuto dell’Istituto nazionale di statistica approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDXLIV del 7 dicembre 2017 e modificato con deliberazione n. CDXCV del 13 
dicembre 2019;

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Istituto approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
deliberazione n. CDLXXV del 29 aprile 2019 e modificato con deliberazione n. CDXCVI del 13 
dicembre 2019 e con deliberazione n. 14/2024 del 11.06.2024; 

Viste le “Linee fondamentali di organizzazione dell’Istituto nazionale di Statistica” approvate dal 
Consiglio dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre 2024 a decorrere dal 1° gennaio 
2025;

Viste le “Strutture dirigenziali dell’Istituto nazionale di statistica”, approvate dal Consiglio 
dell’Istituto con deliberazione n. 22/2024 del 12 novembre  2024 a decorrere dal 1° gennaio 2025;

Visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’Istituto approvato dal 
Consiglio con deliberazione n. CDXCVII del 13 dicembre 2019 e pubblicato sul sito istituzionale 
www.istat.it e sul sito della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della funzione pubblica 
(GURI - Serie Generale n. 16 del 21 gennaio 2020);

Visto il Manuale di amministrazione, finanza e contabilità, approvato dal Consiglio nella seduta 
del 17 dicembre 2020, in vigore a decorrere dall’esercizio finanziario 2021 ed aggiornato nella seduta 
del 20 dicembre 2023;

Vista la L. n. 241 del 7 agosto 1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare all’art. 16 relativo alle funzioni dei dirigenti 
di uffici dirigenziali generali;

Visto il D.lgs. n. 159 del 6 settembre 2011, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;

Vista la L. n. 190 del 6 novembre 2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Visto il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il D.Lgs. n. 218 del 25 novembre 2016, , recante “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, che ha avviato il processo di 
riforma degli enti pubblici di ricerca (EPR) al fine di semplificare le attività degli enti stessi, in particolare 
l’articolo 10  che recita “Gli Enti adottano con proprio regolamento, anche ai sensi della normativa generale 
vigente in materia di contabilità pubblica di cui al decreto legislativo 31 maggio 2011 n. 91, sistemi di 



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

contabilità economico-patrimoniale anche per il controllo analitico della spesa per centri di costo.”;
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in 
particolare Parte II del Libro II, ivi compreso l’art. 49, comma 6;

Visto l’allegato I.2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 Codice dei contratti pubblici che disciplina 
l’Attività del RUP;

Visto l’allegato II.1 del D.lgs. 31 marzo 2023, n.36 Codice dei contratti pubblici che disciplina gli 
“Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea”.

Visto il Budget economico annuale 2025 e il budget triennale 2025-2027, adottato dal Consiglio 
dell'Istituto con deliberazione n. 24/2024 in data 19 dicembre 2024 e approvato dalla Presidenza del 
Consiglio dei Ministri con DPCM del 30 gennaio 2025;

Vista la deliberazione DOP/576/2025 del 22 aprile 2025, con la quale è stato conferito al dott. 
Michele Camisasca l’incarico di Direttore generale dell’Istituto, per un triennio a decorrere dal 1 maggio 
2025;

Vista la deliberazione DOP/455/2025 del 28.02.2025 con la quale è stato conferito alla dott.ssa 
Roberta Piagneri, ai sensi dell’art. 19 del d.lgs. n. 165/2001 nonché dell’art. 13 del Regolamento del 
personale dell’Istat, l’incarico dirigenziale di prima fascia di Direttore della Direzione centrale 
amministrazione e patrimonio (DCAP) per un triennio, a decorrere dal 1° marzo 2025;

Vista la deliberazione n. DOP/990/2023 del 26.09.2023, con la quale è stato conferito al dott. Andrea 
Malafronte l’incarico di Dirigente del Servizio Programmazione Bilancio e Contabilità (PBC) a decorrere 
dal 1° ottobre 2023; 

Visto il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo incentivante per le funzioni 
tecniche negli appalti di lavori, servizi e forniture dell’Istat, approvato dal Consiglio dell’Istituto con 
Deliberazione n. 8/2021 nella seduta del 29 aprile 2021;

Vista la deliberazione n. DOP/1035/2025 12/11/2025, con la quale è stato conferito al Sig.  Luca 
Longobardo (matricola 4519)l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento al servizio sopra descritto; 

Considerato che la Direzione centrale amministrazione e patrimonio (DCAP) con la sottoscrizione 
del presente atto incarica la Sig.ra Anna Maria Corea CTER VI (matr. 15143) allo svolgimento delle attività 
connesse all’espletamento della procedura di affidamento, anche ai fini, ove previsti, dell’erogazione degli 
incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e allegato I.10 del Codice;

Vista la nota prot. 2036657/25 del 27/10/2025, con la quale il Servizio territoriale Campania ha 
richiesto di attivare, mediante trattativa diretta sul Me.PA., la procedura amministrativa per una nuova 
acquisizione per il Servizio di manutenzione degli impianti elettrici, idrici, di condizionamento, di 
riscaldamento, di trasmissione dati, antintrusione e antincendio installati presso la sede dell’Ufficio 
Territoriale Istat di Napoli - Affidamento del servizio per il biennio 2026-2027.

Considerato che è necessario garantire la continuità del predetto servizio presso la sede  ISTAT di 
Napoli, al fine di assicurare la salute e la sicurezza nei luoghi di lavoro del personale dell’Istituto, ai sensi 
del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

Vista la nota prot. 2180640/25 del 04/11/2025 con la quale il referente dell’UT Campania comunicava 
la scelta del contraente nella ditta Foma Service S.r.l, in quanto l’offerta risultante economicamente meno 



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

elevata, si procede all’affidamento diretto sul MePA del servizio di manutenzione degli impianti elettrici, 
idrici, di condizionamento, di riscaldamento, di trasmissione dati, antintrusione e antincendio installati 
presso la sede dell’Ufficio Territoriale Istat di Napoli - Affidamento del servizio per il biennio 2026-2027.

Viste la prenotazione di budget 1100002082_2025, sottoscritta dal Direttore DCAP e gravante sulle 
annualità 2026 per € 3.050,00 I.V.A. inclusa, 2027 per € 3.050,00 I.V.A. del budget economico triennale 
2025 - 2027, posizione finanziaria C2.1.2.01.07.004.0001 (Servizio Man. impianti Cam.) - fondo SG.03564 
-1;

Vista la Richiesta di Acquisto (RdA) n. 2100001104, prot. 2384248/25 del 18/11/2025, concernente 
l’acquisizione del servizio sopra descritto, per un importo complessivo pari ad € 6.100,00 I.V.A. inclusa, 
gravante sulle annualità 2025_ 2027 posizione finanziaria C2.1.2.01.07.004.0001 fondo SG.03564-1, sul 
quale è stata accertata la necessaria disponibilità;

Considerato che: 
è stata attivata sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione la richiesta di offerta n. 

5828710, contenente la formale richiesta all’operatore economico, ditta Foma Service S.r.l., di conferma 
dell’offerta presentata dallo stesso in data 20.11.2025;

Vista l’offerta presentata per il servizio di manutenzione degli impianti elettrici, idrici, di 
condizionamento, di riscaldamento, di trasmissione dati, antintrusione e antincendio installati presso la sede 
dell’Ufficio Territoriale Istat di Napoli n. 5828710 del 25.11.2025, attivata sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione, per un importo complessivo di € 6.100,00 - I.V.A. inclusa;

Tenuto conto che:
- è stata verificata con esito positivo la regolarità della posizione contributiva DURC (scadenza al 

24/01/2026);
- è stato assolto il  controllo sul possesso dei requisiti, attraverso l’acquisizione del Dgue in sede di 

trattativa Mepa,  previsto a campione dal codice degli appalti D.lgs n. 36/2023 all’art. 52, per le procedure 
di importo inferiore ai 40.000,00 euro;

- è stato stimato il costo della manodopera per l’esecuzione dell’appalto in €. 3.750,00 
(tremilasettecentocinquanta/00), e che verrà applicato il CCNL Metalmeccanica_ codice Cnel C01,  ai sensi 
del nuovo testo novellato dall’art. 11 comma 2 del d. lgs. 209/2024;

-  veniva comunicato dal Rup con e_mail Zimbra del 12.11.2025 che, nel rispetto dell’art. 53 comma 
4, non verrà richiesta al fornitore la garanzia definitiva per l’esecuzione del contratto in virtù del prezzo 
esiguo dell’offerta e dell’affidabilità del fornitore;

Si ritiene, dunque, necessario: 
affidare, ai sensi dell’art. 50 del Dlgs. n. 36 del 31/03/2023, considerato il  D. Lgs. 31 dicembre 2024, 

n. 209, il servizio di manutenzione degli impianti elettrici, idrici, di condizionamento, di riscaldamento, di 
trasmissione dati, antintrusione e antincendio installati presso l’U.T. di Napoli  alla ditta Foma Service S.r.l. 
per il biennio 2026-2027;

imputare la relativa spesa alla prenotazione di budget 1100002082_2025 , sottoscritta dal direttore 
DCAP, gravante sulle annualità 2026 per € 2.500,00 - I.V.A. esclusa, 2027 per € 2.500,00 I.V.A. del budget 
triennale 2025-2027 adottato dal Consiglio dell’Istituto, posizione finanziaria C2.1.2.01.07.004.0001 
(Servizio Man. impianti Cam.) SG.03564 -1;

Per quanto già premesso, 



Direzione Generale
Direzione Centrale Amministrazione e Patrimonio  

Servizio Approvvigionamenti

DETERMINA
l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36 del 31/03/2023, considerato il D. Lgs. 31 dicembre 

2024, n. 209, del servizio di manutenzione degli impianti elettrici, idrici, di condizionamento, di 
riscaldamento, di trasmissione dati, antintrusione e antincendio installati presso la sede dell’Ufficio 
Territoriale Istat di Napoli - Affidamento del servizio per il biennio 2026-2027, a favore di: 

FOMA SERVICE S.r.l. – Via A. Meucci, 33_35 80020 Casavatore (NA) P.IVA e Cod. Fisc.  
04683211215, (CIG: B947512858) per un importo complessivo pari a € 6.100,00 - I.V.A. inclusa; 

imputare la relativa spesa alla prenotazione di budget n. 1100002082_2025, fondo SG.03564-1, 
gravante sulle annualità 2026 per € 3.050,00- I.V.A. inclusa, 2027 per € 3.050,00 I.V.A. inclusa, del budget 
triennale 2025-2027, posizione finanziaria C2.1.2.01.07.004.0001 (Servizio Man. impianti Cam.) fondo 
SG.03564 -1, con le modalità indicate nel documento di prenotazione allegato, che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento;

di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nell’area Amministrazione 
trasparente del sito internet dell’Istituto in “Bandi di gara e contratti” nell’apposita sezione.                                                   

IL DIRETTORE CENTRALE
                  Dott.ssa Roberta Piagneri

  

%firma%-1

     Per approvazione
IL CENTRO DI RESPONSABILITÀ

IL DIRETTORE GENERALE
                       Dott. Michele Camisasca

%firma%-2

FIRMA DI REGOLARITA’ CONTABILE
   Dott. Andrea Malafronte   

              
%firma%-3

                                                                        


		2025-12-19T10:51:27+0100
	Roberta Piagneri
	 


		2025-12-22T12:21:26+0100
	MICHELE CAMISASCA
	 


		2025-12-22T16:12:12+0100
	Andrea Malafronte
	 




